
P:\1° SETTORE\1° SETTORE ATTI\RAGIONERIA\CONSUNTIVI\CONSUNTIVO 2022\PARIFICAZIONE CONTI AGENTI CONTABILI 2022.doc 

 

COMUNE DI S. SALVATORE DI FITALIA  
   

CITTA’ METROPOLITANA di MESSINA 
 

 

 

I SETTORE 

SETTORE ECONOMICO 

FINANZIARIO 

E 

SERVIZI ALLA PERSONA 
 

 
 

 

        DETERMINAZIONE   N.  117  DEL 16.06.2023     
 

        REGISTRO GENERALE N.  318 DEL  16.06.2023     
 

 

 

 

OGGETTO: 

CONTI DELLA GESTIONE DEGLI AGENTI CONTABILI PER L’ESERCIZIO 

2022 - PARIFICAZIONE  

  

 
 

L’anno duemilaventitre il giorno SEDICI del mese di giugno nella Casa Comunale, la  

sottoscritta Franchina Maria Alfonsa nella qualità di Responsabile della Posizione 

Organizzativa del I Settore “Economico Finanziario e Servizi alla persona” giusta 

determinazione del Sindaco n.03 del 29/07/2022, avvalendosi delle facoltà derivanti 

dalle leggi vigenti adotta il seguente provvedimento: 

 

 

 



P:\1° SETTORE\1° SETTORE ATTI\RAGIONERIA\CONSUNTIVI\CONSUNTIVO 2022\PARIFICAZIONE CONTI AGENTI CONTABILI 2022.doc 

OGGETTO: 
CONTI DELLA GESTIONE DEGLI AGENTI CONTABILI PER L’ESERCIZIO 

2022 - PARIFICAZIONE  

  

 

Richiamati l’art. 93, comma 2 e l’art. 233 del d.Lgs. 18/08/2000, n. 267, i quali prevedono che entro il 30 

gennaio di ogni anno gli agenti contabili e coloro che si ingeriscono negli incarichi attribuiti a detti agenti 

sono tenuti a presentare il conto della gestione dell’esercizio finanziario precedente, da trasmettere alla 

competente sezione giurisdizionale della Corte dei conti entro 60 giorni dall’approvazione del rendiconto; 

 

Preso atto che, ai sensi del vigente Regolamento comunale di contabilità, sono stati legittimati alla gestione 

con apposito provvedimento i seguenti agenti contabili: 

 

AGENTE CONTABILE TIPO DI GESTIONE FUNZIONI SVOLTE 

FARMACISTA COMUNALE DIRETTA GESTIONE FARMACIA 

COMUNALE 

ECONOMO COMUNALE DIRETTA ECONOMATO 

TESORIERE COMUNALE TESORERIA T4ESORERIA COMUNALE 

 

Tenuto conto che gli agenti contabili hanno reso il conto della gestione dell’esercizio 2022 redatto su 

modello conforme a quello approvato con D.P.R. n. 194/1996. 

 

Vista la documentazione prodotta e le scritture contabili dell’ente; 

 

Accertata la regolarità della gestione e la corrispondenza dei dati riportati nei conti degli agenti contabili con 

le scritture contabili dell’ente; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto lo Statuto comunale; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

 

 

DETERMINA 

 

1) di prendere atto che gli agenti contabili a materia e a denaro di seguito elencati hanno reso il conto 

della gestione dell’esercizio 2022 

 

 

AGENTE CONTABILE TIPO DI GESTIONE FUNZIONI SVOLTE 

FARMACISTA COMUNALE DIRETTA GESTIONE FARMACIA 

COMUNALE 

ECONOMO COMUNALE DIRETTA ECONOMATO 

TESORIERE COMUNALE TESORERIA T4ESORERIA COMUNALE 

 

2) di parificare i conti della gestione di cui al precedente punto 1) dando atto della corrispondenza dei dati ivi 

riportati con le scritture contabili dell’ente 

 

3) di sottoporre i conti della gestione degli agenti contabili all’approvazione del Consiglio comunale, 

contestualmente all’approvazione del rendiconto della gestione dell’esercizio di riferimento; 

 



P:\1° SETTORE\1° SETTORE ATTI\RAGIONERIA\CONSUNTIVI\CONSUNTIVO 2022\PARIFICAZIONE CONTI AGENTI CONTABILI 2022.doc 

4) di inviare, entro 60 giorni dall’approvazione del rendiconto, i conti della gestione degli agenti contabili 

alla Corte dei conti, ai sensi dell’art. 233, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

5) Di dare atto 

 che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR territorialmente competente nel 

termine di 60 gg. o in alternativa ricorso straordinario al presidente della Regione nel termine di 120 

gg. entrambi decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o dalla piena conoscenza di 

esso; 

 va pubblicata all’Albo Pretorio on line dell’Ente per 15 giorni consecutivi;  

 che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al d.Lgs. n. 

33/2013 e deve essere pubblicato nella Sezione “Amministrazione Trasparente”; 

 Va trasmessa all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale e all’Ufficio Ragioneria 

per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

6) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-

bis, comma 1, del D.lgs n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
 

   

 

     IL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO  

     FINANZIARIO E SERVIZI ALLA PERSONA 

 Rag. Maria Alfonsa Franchina 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



P:\1° SETTORE\1° SETTORE ATTI\RAGIONERIA\CONSUNTIVI\CONSUNTIVO 2022\PARIFICAZIONE CONTI AGENTI CONTABILI 2022.doc 

 

Visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4° 

T.U.E.L. 267/2000. 

 

 

❑ Impegno n°       //                Euro //       Cap // 

 

 

Lì  16.06.2023 

 

                                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO   

 
 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente determinazione sarà pubblicata il _____________ mediante affissione all’albo 

pretorio del Comune per rimanervi quindici giorni consecutivi. 

 

Lì ____________ 

 

                                                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale della presente determinazione viene trasmessa a: 

 

❑ Sindaco 

❑ Assessore 

❑ I Settore 

❑ II Settore 

❑ III Settore 

 

 

 


